
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33040 49Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2015

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 3440/2015/DG/DHCRV/CHC                                   
BELÉM, 14 DE DEZEMBRO DE 2015.

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE,Diretor-Geral do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, 
conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 3280/2014/DG do 
DETRAN/PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas 
Médicas e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de 
Ensino Superior, para realização de Exames de Aptidão Física 
e Mental e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção 
de Carteira Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para 
Conduzir Ciclomotores - ACC, Renovação de Exames, Mudança 
e Adição de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem 
como as disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de 
Medicina e de Psicologia;
CONSIDERANDO 
o Requerimento Protocolado sob o nº. 2015/453747  pela 
HABILITARE MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÂNSITO LTDA, CNPJ 
nº 22.565.335/0001-90, localizada na Avenida Alcindo Cacela, 
nº 784, Bairro da Umarizal, nesta Capital;
CONSIDERANDO que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da PORTARIA Nº. 3280/2014/DG, e que 
a requerente HABILITARE cumpriu com todas as formalidades 
legais para o seu credenciamento, conforme Parecer emitido pela  
Comissão Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento 
de Clínicas , Coordenadoria do Núcleo do Controle Interno deste 
DETRAN/PA.
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data de publicação desta Portaria, a HABILITARE MEDICINA E 
PSICOLOGIA DE TRÂNSITO LTDA, CNPJ nº 22.565.335/0001-
90, localizada na Avenida Alcindo Cacela, nº 784, Bairro do 
Umarizal, nesta Capital, CEP 66.060-271 sob responsabilidade 
administrativa de ANA LÚCIA PEREIRA MERGULHÃO, 
responsabilidade técnica médica de LUIZ RODRIGO PONTES 
CIDRÃO e responsabilidade técnica psicológica de MILENA 
MENDONÇA DOS SANTOS, para prestação de serviços de exame 
de aptidão física e mental e avaliação psicológica, no município 
de BELÉM/PA;
II - À Coordenadoria de Recursos Humanos/CGP e à Comissão 
de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral

Protocolo 914291

PORTARIA Nº. 3435/2015/DG/DHCRV/CHC                                   
BELÉM, 15 DE DEZEMBRO DE 2015.

O Dr. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE, Diretor-Geral do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará,  no uso de suas 
atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 3280/2014/DG do 
DETRAN/PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas 
Médicas e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de 
Ensino Superior, para realização de Exames de Aptidão Física 
e Mental e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção 
de Carteira Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para 
Conduzir Ciclomotores - ACC, Renovação de Exames, Mudança 
e Adição de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem 
como as disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de 
Medicina e de Psicologia;
CONSIDERANDO 
o Requerimento Protocolado sob o nº. 2015/451302  pela 
CEMPT - CLÍNICA ESPECIALIZADA MEDICINA E PSICOLOGIA DO 
TRÂNSITO LTDA, CNPJ nº 22.771.823/0001-53, localizada na 
Rodovia Augusto Montenegro,  nº 6650, Ed. Montenegro, sala B, 
Bairro Parque Verde, nesta Capital;
CONSIDERANDO que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da PORTARIA Nº. 3280/2014/DG, e que 
a requerente CEMPT cumpriu com todas as formalidades legais 
para o seu credenciamento, conforme Pareceres emitidos pela 
Comissão Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento 
de Clínicas, Coordenadoria do Núcleo do Controle Interno deste 
DETRAN/PA.

R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da data de publicação desta Portaria, a CEMPT - CLÍNICA 
ESPECIALIZADA MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO LTDA, 
CNPJ nº 22.771.823/0001-53, localizada na Rodovia Augusto 
Montenegro,  nº 6650, Ed. Montenegro, sala B, Bairro Parque 
Verde, nesta Capital, CEP 66.635-110, sob responsabilidade 
administrativa de EDCARLOS HENRIQUE SCUISSATO SILVA, 
responsabilidade técnica médica de FRANCISCA MIRANDA 
LUCENA e responsabilidade técnica psicológica de DANIELLY 
CRISTINA MAGALHÃES MÚSSIO, para prestação de serviços 
de exame de aptidão física e mental e avaliação psicológica, no 
município de BELÉM/PA;
II - À Coordenadoria de Recursos Humanos/CGP e à Comissão 
de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor-Geral do DETRAN/PA.

Protocolo 914292

PORTARIA Nº 3632/2015-DG/CGP, DE 29/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR, 
Procurador Jurídico Chefe, matrícula 57190675/1, para responder 
pela Direção Geral deste Departamento, no dia 30/12/2015, 
durante a ausência do titular, cumulativamente com a função 
que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
30/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3626/2015-DG/CGP, DE 29/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO BORGES DO 
NASCIMENTO, Gerente de Orçamento, matrícula 57200757/2, 
para responder pela Coordenadoria de Gestão Orçamentária e 
Financeira, no período de 04/01 a 02/02/2016, durante as férias 
do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
04/01/2016.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3621/2015-DG/CGP, DE 28/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2674/2015-DG/CGP, que designou o 
servidor AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54194721/2, para responder pela Gerência 
de Compras deste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3620/2015-DG/CGP, DE 28/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ODINÉA PEREIRA DOS REIS, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57193851/2, para 
responder pela Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
no período de 25/01 a 23/02/2016, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25/01/2016.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3619/2015-DG/CGP, DE 28/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor UBERLANDE COSTA SOUSA, Técnico de 
Informática, matrícula 54187004/2, para responder no período 
de 23/12/2015 a 21/01/2016, pela Gerência de Infraestrutura 
e Tecnologia da Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento, por ocasião das férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3618/2015-DG/CGP, DE 28/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRUNO CÉSAR GEMAQUE DA FONSECA 
SANTOS, Técnico de Informática, matrícula 55587708/1, para 
responder no período de 01 a 13/12/2015, pela Gerência 
de Infraestrutura e Tecnologia da Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento, por ocasião da viagem do 
titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3600/2015-DG/CGP, DE 22/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEBER BEZERRA SALIM, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175749/1, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento deste Departamento, 
no período de 21/12/2015 a 19/01/2016, durante o gozo de 
férias do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3571/2015-DG/CGP, DE 17/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO PEIXOTO MENDES, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175523/1, para responder por trinta 
(30) dias, no período de 17/12/2015 a 15/01/2016, pela 
Gerência da CIRETRAN “B” de Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3627/2015-DAF/CGP, DE 29/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 06, 
no Processo 2015/552224, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JEFFERSON ROBERTO MORAIS 
MODESTO, Assistente de Trânsito, matrícula 80845409/1, 
lotado na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta 
(30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 21/12/2015 
a 19/01/2016, referentes ao triênio 01.02.2007/2010, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.12.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3616/2015-DAF/CGP, DE 28/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 07, 
no Processo 2014/516487, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO 
MONTEIRO, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
57193225/1, lotada na Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
04/01 a 02/02/2016, referentes ao triênio 01.02.2011/2014 
e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 
1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3630/2015-DAF/CGP, DE 29/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e apresentação do Laudo Médico nº. 175238A/1, 
de 16/12/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SUELI SANTANA DE ANDRADE, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3263185/1, lotada na Gerência do Sistema 
RENACH deste Departamento, quinze (15) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 09 a 23/12/2015, 
conforme Laudo Médico nº. 175238A/1, de 16/12/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 30 de Dezembro de 2015 às 0:00:00


